

Súd: Okresný súd Veľký Krtíš
Spisová značka: 10Nt/1/2020
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6220010010
Dátum vydania rozhodnutia: 20. 03. 2020
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Ján Šulgan
ECLI: ECLI:SK:OSVK:2020:6220010010.1

Uznesenie

Okresný súd Veľký Krtíš predsedom senátu JUDr. Jánom Šulganom dňa 20. marca 2020 v trestnej veci odsúdeného O. B., nar. XX. XX. XXXX E. E. T., bytom M. XXX, o žiadosti o zahľadenie odsúdenia, takto

rozhodol:

Súd podľa § 92 ods. 1 písm. c) Tr. zák. z a h l a d z u j e odsúdenému O. B. odsúdenie:
- Okresným súdom Veľký Krtíš sp. zn. 8T 158/2009 pre trestný čin podľa § 289 ods. 1 písm. b) Tr. zák.

odôvodnenie:

Dňa 10. 01. 2020 bola súdu doručená žiadosť odsúdeného o zahľadenie odsúdení. Podľa § 92 ods. 1 písm. c) Tr. zák. súd môže zahľadiť odsúdenie, ak odsúdený viedol po výkone alebo odpustení trestu, alebo po premlčaní jeho výkonu riadny život nepretržite najmenej 3 roky, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody neprevyšujúci jeden rok.

Súd zistil, že odsúdenému bol uložený trest:

1. trestným rozkazom Okresného súdu Veľký Krtíš sp. zn. 8T 158/2009 zo dňa 10. 12. 2009, uložený trest 4 mesiace nepodmienečne, vykonaný dňa 02. 06. 2010.

Okrem uvedených trestov súd zistil z odpisu z registra trestov aj ďalšie odsúdenia:

1. rozsudkom Okresného súdu Veľký Krtíš sp. zn. 9T 74/2009 zo dňa 10. 09. 2009, na páchatel'a sa hľadá, akoby nebol odsúdený,
2. rozsudkom Okresného súdu Veľký Krtíš sp. zn. 3T 48/2018 zo dňa 20. 06. 2019, v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici sp. zn. 4To/121/2019 zo dňa 10. 10. 2019, uložený trest 24 mesiacov nepodmienečne, vykonáva sa.

Odsúdenie trestným rozkazom Okresného súdu Veľký Krtíš sp. zn. 8T 158/2009 zo dňa 10. 12. 2009 vyžaduje 3 ročnú dobu počas ktorej mal odsúdený viesť riadny život. Z výkonu trestu bol prepustený dňa 02. 06. 2010, trojročná doba uplynula dňom 02. 06. 2013. Počas tejto doby sa odsúdený nedopustil žiadneho trestného činu a súd nemá vedomosť ani o žiadnom spáchanom priestupku. Súd si je vedomý, že po uplynutí stanovenej doby odsúdený spáchal ďalší trestný čin, čo je však irelevantné, pretože pre súd je podstatná lehota 3 rokov po prepustení z výkonu trestu.

Na základe uvedeného súd rozhodol tak ako je uvedené vo výroku rozhodnutia.

O zahľadení odsúdenia rozsudkom Okresného súdu Veľký Krtíš sp. zn. 3T 48/2018 zo dňa 20. 06. 2019 súd rozhodovať nemohol, pretože odsúdený trest vykonáva, čiže nezačala plynúť zákonná lehota, počas ktorej má odsúdený viesť riadny život.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť v lehote 3 pracovných dní od oznámenia na Krajský súd v Banskej Bystrici cestou Okresného súdu vo Veľkom Krtíši.